SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

e-mail: ppglit@contato.ufsc.br

ATA Nº 6/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado
Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Literatura, realizada no dia 04 de setembro de
2025, às 11h, via webconf.

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, via 1

webconf, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGLit, com a presença dos(as) Professores(as) 2

membros, André Cechinel, Carlos Eduardo Schmidt Capela, Alessandra Soares Brandão, 3

Patricia Peterle,  Tereza Virginia de Almeida, Byron Vélez Escallón, Rosana Cássia dos 4

Santos e como representantes discentes o Doutorando Sérgio Leite Barboza e a Mestranda 5

Nycole Mattoso sob a presidência do professor Jorge Hoffmann Wolff, Coordenador do 6

PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou a todos e deu por aberta a 7

sessão. Na sequência, submeteram-se à apreciação as pautas do dia: Informes: eleições para 8

coordenação; comissão de recredenciamento; verba PROAP; processo seletivo; formação de 9

comissão PDSE; eleição de representação discente. 1. Aprovação da ATA da reunião 10

anterior; 2. Aprovação de credenciamento de Professora Permanente de Luana Barossi; - 11

deferido; 3. Solicitação de prorrogação de Anna Carolina de Oliveira Campos - ad 12

referendum, Paulo Ramon da Silva - ad referendum; - deferido; 4. Solicitação de matrícula 13

de pós-doutorado de Marcos Roberto da Silva; - deferido; 5. Solicitação de prorrogação 14

de pós-doutorado de Joaquín Emanuel Correa; - deferido; 6. Solicitação de aprovação de 15

relatório final de pós-doutorado de Bianca Tomaselli, Gabriel Esteves; - deferido; 7. 16

Solicitação de aprovação de plano de trabalho de Estágio de Docência de Agnaldo Stein 17

da Silva, Arthur Katrein Mora, Beatriz Kestering Tramontin, Carolina Severo Figueiredo, 18

Dennis Lauro Radünz, Eliane Santos da Silva, Jandira Francisco Domingos, Nadege Ferreira 19

Rodrigues Jardim (Diedra Roiz), Patrícia Galelli, Sérgio Leite Barboza; - deferido; 8. 20

Solicitação de aprovação de relatório de Estágio de Docência de Arthur Katrein Mora, 21

Dennis Lauro Radünz, Eliane Santos da Silva, João Paulo Zarelli Rocha, Lucas Garcia Nunes, 22

Marthina Baldwin, Nadege Ferreira Rodrigues Jardim (Diedra Roiz), Patrícia Galelli, Thaís 23

Artigas dos Santos; - deferido; 9. Solicitação de Banca de Qualificação de Mestrado de 24

Julia Rudek Machado - ad referendum, Karla Mafra Tabalipa - ad referendum; - deferido; 10. 25

Solicitação de Banca de Defesa de Mestrado de Waléria Nunes - ad referendum, Camila 26

Ecks - ad referendum; - deferido; 11. Solicitação de Banca de Qualificação de Doutorado 27

de Luiz Fernando de Oliveira - ad referendum, Elisa Silva Ramos - ad referendum, Rafael 28

Schmitt, Ana Beatriz Mello Santiago de Andrade; - deferido; 12. Solicitação de Banca de 29

Defesa de Doutorado de Bianca Rosina Mattia; - deferido; 13. Apreciação de parecer de 30

validação de disciplinas de Valéria Miechotek; - deferido. Em seguida, sem nada mais a 31

acrescentar, o Presidente agradeceu a presença de todos na reunião e deu por encerrada a 32

sessão. Florianópolis, 04 de setembro de 2025. 33

		2025-09-04T13:44:00-0300